
RESOLUCION Nº 228

VISTO la Actuación.SPU No 2860/96 del Registro de

este Ministerio, en el que presentación f o r m u l a d a

por la Universidad Nacional de La Pampa, y

!
l

CONSIDERANDO:

Que en las actuaciones de la referencia, la

Universidad comunica la modificación del Estatuto Académico
 ,

cuya publicación fuera ordenada por Resolucion Nº 122 de fecha

16 de mayo de 1996,, dictada en el Expediente Nº 2763-6/96.

Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 34 de

la Ley No 24.521 corresponde que el MINISTERIO DE CULTURA Y

EDUCACIÓN efectúe dicha verificación.

Que analizado el Estatuto a la luz de las

previsiones de la Ley No 24.521 no se encuentran objeciones

que formular al mismo.

Que el organismo con responsabilidad primaria en el

tema y la Dirección General de Asuntos Jurídicos han tomado la

intervención que les compete.

Que consecuentemente, y en uso de las facultades

conferidas por el artículo 34 de la Ley Nº 24.521, corresponde

disponer la publicación del Estatuto en el Boletín Oficial.

Por ello,



 

LA MINISTRA DE CULTURA Y EDUCACIÓN.
 

RESUELVE:

ARTICULO lo.: Ordenar la publicación en el Boletin Oficial del

Estatuto Reformado de la Universidad Nacional

integra como Anexo la presente medida.

de La Pampa que

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publiquese, dése 

Nacional del Registro Oficial y archívese.

a  la Dirección

/





 
 







satisfactoriamente.

CAPITULO  VI - De los Establecimientos Educacionales

Los establecimientos educacionales correspondientesARTICULO  16º - a los grados de

o  l

A

-





en cada caso, el Consejo Superior-

CAPITULO ll -De los Profesores

ARTICULO 33º” - SUPRIMIDO.

 

PRIMIDO



c) que la integridad moral y la rectitud civica y universitaria sean condiciones 
de los profesores y que la carencia de tales condiciones no pueda compensarse con meritos
intelectuales; !

d) que los antecedentes, la  versacion de los Candidatos y su capaci
como investigadores sean juzgados por jurados integrados por
o mayor jerarquia al cargo a concursar, o,
indiscutible, aunque no reúnan esa condición; dichos integrantes, que deben garantizar el
máximo rigor academico y ser de autoridad  e imparcialidad indiscutibles  pueden ser, si es
necesario, personalidades argentinas o extranjeras, no pertenecientes a la Universidad.

e) la presencia de los claustros en los concursos.

ARTICULO 30º - SUPR!MIDO

ARTICULO 37º - El llamado a concurso periódico+ dentro de la carrera docente, para el
nombramiento de los profesores-regulares, tiene por objeto crear un ambiente que estimule
la más intensa actividad intelectual y la mayor preocupacion por la eficacia de la enseñanza.

El personal docente que, presentado a concurso, no sea nuevamente
designado, ser-á indemnizado en la forma que reglamente el Consejo Superior de acuerdo
a la legislación vigente. Los cargos docentes desempeñados por el Rector,’ Vicerrector,
Decanos, Vicedecanos y Secretarios de Universidad y de Facultades, no serán llamados a
concurso mientras permanezcan desempeñando dichas funciones.

ARTICULO 37º bis - Excepcionalmente, por razones de necesidad, fa Universidad puede
designar profesores Interinos, por fuera del sistema concursal previsto en los articulos 35º
y 37º del presente Estatuto, en carácter temporario y hasta tanto se haga cargo el docente
regular correspondiente. El Consejo Superior reglamenta la forma en que los ‘Consejos
Dlrectivos realizan dichas designaciones.-

ARTICULO 38º - El Consejo Superior de la Universidad por su propia iniciativa o a iniciativa
de una Facultad, convoca a la Asamblea Universitaria para presentarle propuestas de
nombramiento de investigadores o de equipo de investigadores de labor sobresaliente eh
el campo de la ciencia y de la tecnica y cuyos méritos hayan sido mundialmente
reconocidos. La Asamblea puede resolver su designacion, sin someterlos a alguno o a todos
los requisitos del procedimiento de los concursos- *

ARTICULO 39º- Los profesores titulares constituyen la mas alta jerarquia academica
universitaria.-

ARTICULO 40º - Los profesores asociados constituyen la jerarquia academica que sigue
inmediatamente a la de los profesores titulares. Ello no significa necesariamente una relación
de dependencia docente respecto de aquellos, salvo los casos en que asi lo resuelva
explicitamente el Consejo Directivo de la Facultad por requerirlo las exigencias de la
enseñanza y la necesidad de coordinar los programas de estudio.-

RTICULO 41º - Los profesores adjuntos constituyen la jerarquía academica que sigue



ARTICULO  41º  bis  - El Consejo Superior de la Universidad reglamenta las obligaciones y
derechos de los profesores  titulares, asociados y adjuntos,  reguIares e  interinos.

ARTICULO  46º  - El profesor consulto puede formar parte de cualquiera  de  los organismos
de gobierno y de asesoramiento de la Universidad.-

ARTICULO  47º - Los profesores contratados y  los
o investigadores de distinta categoria que cada Facultad

profesores invitados son los profesores
puede contratar o invitar con los



i

ARTICULO 48º - Los profesores extraordinarios son nombrados por el Consejo Superior de
la Universidad, sobre la base de méritos de excepcion.  Son de dos categorias: emeritos y
honorarios.-

CAPlTULO III - De los docentes autorizados y de los docentes  libres 
 

ARTICULO 52º - Los docentes autorizados, lo son en carácter ad honorem, son designados
por selección de antecedentes. y oposición cuando corresponda, por los respectivos
Consejos Directivos de las Facultades quienes reglamentan sus obligaciones.

ARTICULO 53º - Los docentes autorizados podrán mantener su condicion de tales, salvo
que el Consejo Directivo disponga su cese en base a razones debidamente fundamentadas.
La condicion de docente autorizado no implica para la Universidad obligación de
reconocimiento de la prestacion a los fines de la antigüedad docente, ni reconocimiento de
los derechos electorales.

ARTICULO 54º - La actividad del docente autorizado es compatible con el dictado de cursos
y/o asignaturas y son asimilados a la categoria de docente interino acorde a sus
antecedentes.

ARTICULO  55º- Docentes libres son las personas habilitadas por el Consejo Directivo de
una Facultad, a dictar cursos nuevos o paralelos a los ya existentes. La habilitacion se



otorga, a pedido de los interesado o de miembros de la Facultad, en las condiciones y por
el lapso que reglamentan los Consejos Directivos de las Facultades. Esta tarea se
desarrollará con carácter ad  honorem.

ARTICULO 57º bis - El Consejo Superior de la Universidad reglamenta las obligaciones y



 

 

ARTICULO 60º - La Universidad Nacional de La Pampa guarda Intimas relaclones de
solidaridad con la sociedad de la cual forma parte.
al servicio de la Nacion y de los ideales de la

de mejoramiento social
En su seno no se admiten

discriminaciones de tipo religioso,  racial,  económ
discapacidades.-

ARTICULO 61º - A efectos de proporcionar  igualdad de oportunidades  para todos, ya sean
estudiantes o graduados, se crearán las becas necesarias y otros generos de ayuda que
permitan realizar sus estudios  a quienes carezcan de medios para ello.-



ARTICULO 63º - La Universidad organiza cursos y seminarios de temporada para
universitarios y para personas que no lo sean.-

ARTICULO 64º - La Universidad fomenta y organiza las relaciones y el intercambio de 
docentes, graduados y estudiantes con otras universidades del pais y del extranjero.-

ARTICULO 65º - La Universidad, mediante la extensión universitaria, participa de la
responsabilidad de la educacion popular. Coordina Ias tareas de la extensión universitaria
mediante un organismo adecuado a esta función.-

ARTICULO 66º - La Universidad organiza la publicación y la difusion de la labor intelectual
de sus integrantes y, además, procura publicar las obras más significativas de la cultura
argentina y de la cultura universal.-

ARTICULO 67º - La Universidad estimula todas aquellas actividades que contribuyen
sustancialmente al mejoramiento social del pais, al afianzamiento de las instituciones
democraticas y, a través de ello, a la afirmación del derecho y la justicia.-

CAPITULO l - Del Patrimonio

ARTICULO 68º - Integran el patrimonio de la Universidad Nacional de La Pampa todos
los bienes de que ella es titular o propietaria, así como aquellos que a cualquier título
adquiera en el futuro en conformidad con las disposiciones legales vigentes.-.



reglamenta la distribución de los fondos que se perciban en calidad de aranceles o de tasas
retributivas por servicios.-

ARTICULO 71º - El Superior, por el voto de dos tercios de sus miembros, decide
la enajenación de los bie inmuebles de la Universidad. Es suficiente la mayoria absoluta
de los votos de los Consejo Superior para gravar los bienes inmuebles de la
Universidad,. La gravamen de toda otra clase de bienes se rige por las
normas el Consejo Superior.-

CAPITULO III - De los Recursos

 ARTICULO 72º - Son recursos de la Universidad:

a) Las sumas que se le asignen en el presupuesto general de la Naclón, ya sea con
cargo a Rentas Generales o con el producido de los impuestos nacionales o con otros
recursos que se afecten especialmente.-

a bis) Los recursos no utilizados al cierre de cada ejercicio, que se transfieren
automaticamente al siguiente.-

b) Los créditos que en su favor se incluyan en el plan integral de trabajos publicos de la
Nación-

c) Las contribuciones y Ios subsidios que otras dependencias de la Nación, lasprovincias
y las municipalidades destinen para la Universidad.-

d) Las herencias, legados y donaciones que reciba de personas o instituciones
privadas.-

e) Los frutos y productos de su patrimonio o concesiones y/o los recursos
explotación de sus bienes, publicaciones, etc., por si o por intermedio de

f) Los derechos, aranceles o tasas que perciba como retr!bución de los servicios que
preste.-

g) Los derechos de explotacion de patentes de invención o derechos intelectuales que
pudieran corresponderle por trabajos realizados en su seno en la forma que reglamente
el Consejo Superior.-

h) SUPRIMIDO.-

¡) Todo otro recurso que le corresponda o pudiera crearse en el futuro.-

ARTICULO 73º - Los organismos de Ia Universidad que recaudan fondos  los ingresan
la Tesoreria de la mismos con los documentos justificativos en los plazos  reglamentarios.-









c bis) conceder licencia a sus miembros;

c ter) llamar a elecciones para la renovación de las autoridades de la Universidad;

d) dictar los reglamentos convenientes para el régimen común de los estudios y disciplina
general de la Universidad l o

e) aprobar o desaprobar los planes de estudio, las condiciones de admlsi y las reglas
generales de reválidas de titulos profesionales extranjeros, proyectados por las Facultades;

e bis) dictar la reglamentación referida a la regularidad de los estudiantes

e ter) reglamentar en general las evaluaciones que deberán cumplir los ingresantes mayores
de veinticinco años que no hayan aprobado el nivel medio o el ciclo polimodal;

f) aprobar la creacion de institutos o equipos de Investigación a propuesta de las Facultades,
fomentar la labor cientifica, cultural y artistica en las Facultades y establecimientos de su
dependencia y propulsar Ia extensión universitaria, correlacionando las tareas que en ese
sentido deberán realizar las Facultades;

g) acordar por el voto de las dos terceras partes de sus miembros el titulo de Doctor  Honoris
Causa a las personas que sobresalieren en sus estudios o trabajos de investigacion;

h) proponer a la Asamblea la creación, supresión o unificación de Facultades;

i) crear institutos o departamentos que no dependan de una sola de ellas y la division de
los existentes;

j) crear, suprimir o modificar por dos tercios de votos, a propuesta de las Facultades o
Departamentos interfacultades, las carreras, titulos y grados universitarios y determinar las
funciones para las que capaciten cada uno de los titulos que otorga la Universidad;

k) nombrar, a propuesta de las respectivas Facultades, los jurados para la designacion de
p r o f e s o r e s ;

I) designar, a propuesta de las Facultades, el personal docente regular de las distintas
categorias;

l bis) reglamentar la forma en que las Facultades pueden designar personal docente interino
y docentes autorizados;

m) aprobar las reglamentaciones que propongan las Facultades para la provisIón de sus
cátedras y para fa provisión de los cargos no docentes en todo el ambito de !a Universidad;

m bis) dictar la reglamentación de la Carrera Docente y de Investigacion, y aprobar las
de reglamentación que, a tal efecto, cada Consejo Directivo proyecta para su



o bis) SUPRIMIDO,

p) suspender, por dos tercios de votos de sus miembros, a los Consejeros por delito que
merezca la pena privativa de libertad superior a tres años, mientras dure el proceso, y
siempre que se hubiere dictado prisión preventiva;

q) separar a los. Consejeros por causas notorias de inconducta, incapacidad o
incumplimiento de sus deberes como tales. La separación sólo podra decidirla en sesion
especial convocada al efecto, siendo necesaria una mayoria de por lo menos dos tercios de
los miembros del Consejo;

r) considerar la renuncia del rector o Vicerrector. Proponer a la Asamblea Universitaria la
suspensión o separación del Rector por las causas previstas en los incisos anteriores. La
propuesta deberá aprobarse en sesión especial convocada al efecto, siendo necesaria una
mayoría de por lo menos dos tercios de los miembros del Consejo;

s) administrar el patrimonio y aprobar el presupuesto anual de la Universidad, las cuentas
presentadas por el Rector y la inversión de los fondos asignados al Consejo, a Ias
Facultades y a los demás establecimientos:

s bis) los miembros del Consejo Superior son responsables, conjuntamente con el Rector,
de la administracion del patrimonio de la Universidad, segun su participacion, debiendo
responder en los términos y con los alcances de la legislacion vigente;

t) aceptar las herencias, legados y donaciones que se hagan a la Universidad o a cualquiera
de los establecimientos que la integran;

u) fijar los derechos y aranceles universitarios respetando la gratuidad de la enseñanza de
grado;

u bis) fijar él régimen salarial del personal docente y no docente de la Universidad;

v) disponer las normas que regirán el juicio academico de los profesores;

v bis) reglamentar la constitución y funcionamiento del Tribunal Universitario; 

x) proyectar la reforma de estatutos y someterlos a la aprobacion de la Asamblea;

y) todo lo demás que explicitamente no este reservado a la Asamblea, al Rector o a las
Facultades.-

CAPITULO III - Del Rector y Vicerrector





e) recabar de las FacuItades los informes que estime conveniente;

f) designar y remover a los Secretarios de la Universidad;

g) nombrar y remover, en el marco de la reglamentación aprobada por el Consejo Superior
previo sumario, los empleados de la Universidad cuyo nombramiento y remocion ni
corresponda al Consejo Superior o a las Facultades;

h) ejercer la jurisdicción policial y disciplinaria en primera instancia en el asiento del Consejo
 

h bis) ser responsable, conjuntamente con los miembros del Concejo Superior, de la
administracion del patrimonio de la Universidad, según su participación, debiendo responder
en los términos y con los alcances de la legislación vigente;

i) tener a su orden, en él Banco de la Nación, conjuntamente con quien la reglamentación
designe, los fondos universitarios;

j) disponer los pagos que  hayan de verificarse con Ios fondos votados en el presupuesto de
la Universidad y los demás que el Consejo resolviere;

k) percibir todos los fondos por medio del Tesorero y darles el destino que corresponda;

I) delegar en el Vicerrector las funciones que considere convenientes.

ARTICULO 94º bis.- El vicerrector tiene los siguientes deberes y atribuciones:

a) Reemplazar al Rector en los casos, formas y condiciones establecidas en este Estatuto;

b) ejecutar las tareas encomendadas por el Rector.

ARTICULO 95º - El Rector y eI Vicerrector de Ia Universidad beberán acogerse al regimen
de dedicación exclusiva, sin perjuicio de la atencion de sus catedras.-

CAPITULO IV

ARTICULO 96º - El gobierno de las Facultades está a cargo de un Consejo Directivo y
de un Decano.-

ARTICULO 97º - El Consejo Directivo está integrado por el Decano y ocho (8) repre-
sentantes del claustro de docentes, tres (3) representantes del claustro de graduados,
cuatro (4) representantes del claustro estudiantil y un (1) representante del personal no
docente.

A  los efectos de la elección de representantes en el Consejo Directivo,
el claustro de docentes se divide en dos subclaustros, el de profesores: regulares y el de
docentes auxiliares regulares. El primer subclaustro elige seis (6) cargos y el  segundo
















